
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO 

 

 

PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2477 del 16/11/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 2477 del 16/11/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 511 del 16/11/2023 
PROPOSTA N. 2887 del 16/11/2023 
 
OGGETTO: Fornitura energia elettrica impianti ed edifici comunali. Impegno di spesa 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 79 del 16 settembre 2022 di nomina del sottoscritto quale Responsabile 

del Settore VI – Patrimonio, Ambiente, Cimitero e Provveditorato. 
 
Richiamate le deliberazioni: 

- n. 14 del 30 marzo 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

- n. 18 del 11 aprile 2023 adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10 

del D. Lgs. 118/2011) 

- n. 61 del 4 maggio 2023 adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto: “Approvazione 

del Piano esecutivo di gestione 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

 

Considerato che il D.Lgs. 95/2012 del 6 luglio 2012 coordinato con la legge di 

conversione 7 agosto 2012 n 135: “Disposizioni urgenti per la riduzione della spesa 

pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” prevede (attualmente per alcune 

categorie quali: energia elettrica, gas, carburanti ecc.) l’obbligo assoluto per le 

Amministrazioni pubbliche di acquistare attraverso gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi da disposizione di CONSIP ovvero dalle centrali di committenza 

regionali e prevede inoltre che la violazione di tale obbligo comporta la nullità del 

contratto stipulato; 

 Preso atto che è attivo sul portale Acquistinrete PA una convenzione sottoscritta 

da CONSIP S.p.A. ed A2A Energia S.p.A., sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 

4, partita IVA 12883420155, per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei 

servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – EDIZIONE 

19 – ID 2385 LOTTO 12 - CIG 8769249533; 

 Che ai sensi dell’art. 5 della convenzione medesima – comma 2°- i singoli 

Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata.….omissis……., di 18 mesi 

(per le forniture a “Prezzo Fisso a 18 mesi”); 

 Considerato, altresì, che l’adesione alla convenzione suddetta consente una 

semplificazione della procedura di approvvigionamento del servizio di fornitura di 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2477 del 16/11/2023 - Pag. 2 di 5 

energia elettrica e dei servizi connessi e soprattutto il rispetto di quanto stabilito dalle 

“Disposizioni urgenti per la riduzione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”; 

 Che con propria determina n. 102 in data 4 marzo 2022 questa Amministrazione 

ha aderito a tale convenzione con fornitura di energia elettrica a prezzo fisso per il 

periodo di 18 mesi a far data dal 1° luglio 2022, mediante un ordine diretto di acquisto 

(OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -ordine n. 6676801 in 

data 2 marzo 2022, in considerazione che la vecchia fornitura con la stessa ditta -

Edizione 17- lotto 12 Abruzzo sarebbe scaduta il 30 giugno 2022; 

  Considerato che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 legge 136 del 13 agosto 2010 e 

s.m.i. per cui si è proceduto ad acquisire il CIG derivato n. 91225240F5; 

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 

01/07/2009, n° 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che 

introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, si dà atto che: 

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto 

spese correnti del bilancio di esercizio anno 2023; 

2. a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

quanto, con riguardo agli stanziamenti di bilancio la spesa complessiva risulta prevista 

nei programmi di spesa approvati e finanziata con fondi propri, come supportato da 

visto del Responsabile del servizio finanziario dell'Ente; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 

e in particolare l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di 

specie la competenza risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto 

trattasi di competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge ai 

dirigenti e responsabili dei servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2477 del 16/11/2023 - Pag. 3 di 5 

1) Di dare atto di quanto esposto in narrativa e di prenotare impegni sugli appositi capitoli 

di bilancio, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 per le seguenti somme: 

 

Creditore: A2A Energia S.p.A. con sede a Milano (cap 20122) in C.so di Porta 

Vittoria n. 14 CREDITORE n. 7256 

partita IVA 12883420155 

Anno di riferimento: 2023 

CIG: 91225240F5 

Cod. responsabilità: 08 

 Capitolo  C. mecc. Mis./Prog Importo 

1 310/1 Organi istituzionali 1010103 0101103 € 6.000,00 

9 310/17 Polizia municipale 1030103 0301103 € 2.000,00 

10 310/21 Biblioteche 1050103 0501103 € 300,00 

11 310/22 Gestione impianti sportivi 1060203 0601103 € 6.000,00 

13 310/27 Parchi e giardini 1090603 0905103 € 250,00 

14 310/29 Centro sociali 

anziani*assistenza 

1100403 1205103 € 250,00 

17 310/33 Scuola materna 1040103 0401103 € 15.000,00 

18 310/34 Scuola elementare 1040203 0402103 € 10.000,00 

19 310/35 Scuola media 1040303 0402103 € 2.000,00 

20 310/36 Strutture varie*cultura ed 

iniziative culturali 

1050203 0502103 € 500,00 

21 310/37 Spese per energia 

elettrica*orologi e viabilità 

1080103 0801103 € 10.000,00 

21 310/39 Sollevamento acque bianche 1090403 0904103 € 500,00 

22 310/41 Beni patrimoniali e demaniali 1010503 0105103 € 250,00 

  € 53.050,00 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2477 del 16/11/2023 - Pag. 4 di 5 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

5) Dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme   

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente; 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario per il controllo contabile e   

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

- pubblicata sull’albo pretorio on_line ai sensi di quanto disposto dall’art. 23 –comma 7°- del 

Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

 

 

I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del 

Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 

 

        Il Responsabile del VI° Settore 

               Dott. Mauro Tursini 

L’istruttore amm.vo Chiara Di Cesare 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 2887 del 16/11/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI CESARE 

CHIARA MARIOLINA in data 16/11/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 2887 del 

16/11/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott. TURSINI MAURO in 

data 16/11/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 2887 del 16/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



PATRIMONIO AMBIENTE CIMITERO PROVVEDITORATO - REGISTRO GENERALE N. 2477 del 16/11/2023 - Pag. 5 di 5 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 310 1014 1 01 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 9.382,56 

2023 310 1015 1 03 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 250,00 

2023 310 1016 1 05 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 50,00 

2023 310 1017 1 06 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 40,00 

2023 310 1018 1 04 01 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 940,00 

2023 310 1019 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 940,00 

2023 310 1020 1 04 02 1 03 1.03.02.05.004 Energia elettrica 940,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

16/11/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3321 

Il 20/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2477 del 16/11/2023 con oggetto: 

Fornitura energia elettrica impianti ed edifici comunali. Impegno di spesa 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI CESARE CHIARA MARIOLINA il 20/11/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


